

Niech żyje
rząd robotniczy
i włościański!



PROLETARIUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Niech żyje
Socializm!

Ceny ogłoszeń:
w tekście (przed kron.) Mk. 3000
Nekrologi . . . 1000
zwyczajne . . . 1800
drobne za jeden wyraz . . . 1500
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Ns niedzielne o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administrcji o 10% drożej
Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje
wszystkie przyjęte ogłoszenia od
dnia zmiany cen bez uprzedniego za-
władomienia
Za terminowy druk ogłoszeń Admini-
stracja nie odpowiada.

Warunki prenumeraty:
w Warszawie z odnośnikiem
miesięcznie Mk. 75000.—
bez odnośnika . . . 67500.—
na prowincji miesięcz. 75000.—
Zagranicą . . . 100000.—

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.
Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 3.000 mk.
Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w erydy.

W niedzielę dnia 19 b. m., w **Kino Europa** (róg Wolskiej i Młynarskiej), o godz. 10-ej rano odbędzie się

Wielki wiec polityczny.

Przemawiać będą tow. tow.: Dąbrowski, Dewódzki, Hartleb, Hołówko, Piłacki, Skarzyński i Szczypiorski.

WITOS-SKULSKI.

Zdrada demokracji przez Witosą i zawarcie przezeń paktu z reakcją kapitalistyczno-obszarniczą musiały silnie się odbić na ruchu politycznym wsi. Masy ubogie chłopstwa muszą się wyrzec wszelkiej nadziei utrzymania na własność ziemi, reforma rolna stała się przywilejem bogatych włościan, lub też bogaczy i spekulantów, nie mających wogóle nic do czynienia z rolą. Masy te odpadają od Piasta i garną się do Wyzwolenia i do grupy p. Dąbskiego, które zapewne niebawem połączą się w jedną organizację. Robotnik rolny coraz więcej zasilą szeregi Związku Zaw. Rob. Rolnych. Pos. Stapiński wobec coraz wyraźniejszego różniczkowania się mas włościańskich, został wodzem bez armii i głosi demagogiczne hasło o konieczności utworzenia „niezależnej partii chłopskiej” do walki z burżuazją miejską i proletariatem miejskim.

P. Witos błąka się tedy po świecie politycznym i szuka sprzymierzeńców, którzyby wypełnili wyrwę w jego stronnictwie, której sam dokonał przez swój pakt z Chjeną. Sprzymierzeńców dwojakiego rodzaju: jednych dla powiększenia niepewnej większości chjeńsko-piastowej w Sejmie, innych zaś dla celów dalszych i trwalszych, niż obecny sojusz z Chjeną.

Połączenie się Narod. Zjedn. Ludowego, czyli t. zw. grupy Skulskiego, z Piastem uważać należy przedewszystkiem jako wyraz nieufności Witosy do swych obecnych sojuszników. Pakt chjeńsko-witosowy jeszcze się nie ujawnił w całości, skutki tego paktu mają dopiero okazać się — według zapowiedzi pakciarzy — na jesieni, czy później, a oto Witos łączy się z ludźmi, stojącymi poza Chjeną i przez nią dotychczas zwalczanymi.

Stronnictwo p. Skulskiego, które poniosło klęskę w wyborach ostatnich, jest obecnie tak słabe i bez znaczenia, że likwidację tego stronnictwa możnaby potraktować, jako zasilenie Piasta nowym zastępem inteligencji, który w tem stronnictwie łatwo znajdzie pole do działalności politycznej, otrzyma mandaty i posady.

Ale trudno przypuszczać, aby tylko takie skromne cele mieli pp. Witos i Skulski. P. Witos wie, że jego rola polityczna

wśród szerokich mas chłopskich jest skończona, sojusz z Chjeną nie może być trwały z tego względu, że jest ona reprezentantką sier wielkokapitalistycznych i obszarniczych, które nie mogą być stałymi sprzymierzeńcami dorabiających się chłopów zarówno ze względów ekonomicznych, jak też politycznych. Wielki kapitał i obszarnictwo są reakcyjne politycznie, Piast jest „umiarkowanie” reakcyjny i antysemitki w przeciwstawieniu do przedstawicieli lewianów, nie znających uprzedzeń narodowych i wyznaniowych. Piast, jako „centrum” wiejskie, poszukuje centrowego odpowiednika miejskiego, a takim byłaby partja mieszczańska.

A właśnie p. Skulski ma ambicję stworzenia silnego stronnictwa mieszczańskiego. W tym celu zerwał on z endecją, która pragnie objąć wszystkie stany, a w istocie rzeczy spada coraz bardziej do roli reprezentantki wszelakiego kołtuństwa drobnomieszczańskiego i ciemnoty duchowej. O własnych siłach nie udało mu się tego osiągnąć, więc łączy się narazie z pokrewną politycznie organizacją, by z jej pomocą urzeczywistnić swe plany.

Mówimy narazie, bo p. Skulskiemu obojętne są sprawy włościańskie, a zbyt jest ambitny, by nie dążył do roli kierowniczej w partji własnej.

Mówimy, że Piast jest pokrewny tylko politycznie stronnictwu mieszczańskiemu, albowiem pod względem ekonomicznym trudno zrozumieć, jak pogodzą p. p. Witos i Skulski sprzeczne interesy paskujących włościan i mieszkańców miast, t. j. sponżywców. Na dłuższą metę sojusz ten nie da się utrzymać, jeżeli istotnie p. Skulski chce być czemś więcej, niż tylko kropką aptekarską w rozczynie piastowym. Jako sprzymierzeńcy w walce politycznej z prawicą i lewicą mogą oni oddać sobie usługi, dopóki p. Skulski nie urośnie w pierze i nie podziękuję p. Witosowi za gościnę.

Narazie więc sojusz Witos-Skulski, dokonany poza plecami Chjeny i wymierzony przeciwko niej, nie zaznaczy się niczem w życiu politycznym. Jest on jednak ciekawym przyczynkiem do zmian partyjno-politycznych, odbywających się w wy-

niku paktu chjeńsko-piastowego, jest świadectwem wewnętrznego rozbitcia pakciarzy, bezhołowia piastowców, którzy ze stronnictwa chłopskiego chcą się prze-

kształcić w partję chłopsko-mieszczańską, w „centrum” wiejsko-miejskie, w peppek Rzeczypospolitej.

J. M. B.

Do pana Ministra skarbu!

Ustawa o podatku majątkowym zawiera w artykule 89 postanowienie stanowiące ceny przywilej dla właścicieli wielkich obszarów ziemi, a zarazem wielką krzywdę dla skarbu państwa.

Wiem, Panie Ministrze, że tak Pan jak i jego poprzednik, niechętnie bardzo ulegliście naciskowi bardzo wpływowych sfer, uznaliście za stosowne nałożyć na skarb państwa ofiarę by uzyskać zgodę obszarników na ustawę majątkową, bo bez zgody tej możnej warstwy rząd obecny w Sejmie większości nie posiada.

Szczęściem obszarnicy w pośpiechu, w którym przeprowadzali postanowienia ustawy dla nich korzystne, nie dopatryli swych interesów przy układaniu artykułu 89, który każe im progresję podatku gruntowego i budynkowego zaliczyć na podatek majątkowy.

Otóż artykuł nie powiada, za jaki czas wpłacona do skarbu progresja podatku gruntowego, ma być na podatek majątkowy zaliczona!

Z tekstu ustawy łatwo dojść do właściwej woli ustawodawcy. Artykuł 1 ustawy o podatku majątkowym powiada wyraźnie, że podatek majątkowy jest jednorazowy. Podatek majątkowy może być płatny bądź w 6 ratach, bądź też odrazu. W szczególności obszarnicy mogą spłacić podatek majątkowy odrazu listami zastawnymi i dostają z tego tytułu 5% opust.

Skoro podatek jest jednorazowy, płatny 1 stycznia 1924, a wymierzany i obliczany później, ale przez płatnika oszacowany w zeznaniu podatkowym wedle stanu majątku 1-go lipca 1923 roku, to tylko dwie ewentualności mogą zajść w zaliczeniu progresji podatku gruntowego i budynkowego na podatek majątkowy, a mianowicie: właściwie zapłacona do 1 lipca część progresji, gdyż to jest termin ustalenia majątku i jego wartości, a zatem wysokości podatku majątkowego według skali ustawowej, a więc też termin potrącenia progresji podatku gruntowego.

Tłumacząc jednak postanowienia ustawy o podatku majątkowym dla obszarników bardzo życzliwie, do czego Pan jestesź zniewolony, możnaby wywnioskować, że stosownie do zmian, poczynionych przez większość sejmową w ustawie o podatku majątkowym, dniem płatności podatku majątkowego jest 1 stycznia 1924 r., a w

takim razie można potrącić progresję za cały rok 1923, ale ani o jeden dzień więcej.

W przeciwnym razie placącemu cały podatek w pierwszej połowie 1924 r., policyjczy musiano niezapną co do wysokości progresję z góry za dwa, względnie trzy lata.

Doszło do mojej wiadomości, że sfery zainteresowane zamierzają uzyskać interpretację niezgodną z celami i duchem ustawy a zezwalającą im potrącać progresję podatku gruntowego i budynkowego przy placeniu podatku majątkowego przez całą trzecie lat.

Drugi ustęp artykułu 89 ustawy o podatku majątkowym porucza Panu, jako Ministrowi skarbu, „sposób dokonania zaliczenia w drodze rozporządzenia”.

Wobec tego stanu rzeczy zwracam się do Pana z usilną prośbą, byś w wymienionym w artykule 89 rozporządzeniu jasno sprawę postawił i zgodnie z duchem ustawy i jej celem określonym w artykule 1: „Na cele związane z naprawą Skarbu Rzeczypospolitej” — wyraźnie się wypowiedział, że z zaliczeniem progresji podatku gruntowego i budynkowego na rok 1923 przepisowi artykułu 89 ustawy o podatku majątkowym w zupełności stało się zadość i że dalsze zaliczanie tejże progresji jest niedopuszczalne.

Nie wątpię ani na chwilę, że Pan stanie w obronie skarbu i nie pozwoli, by rzekoma niejasność art. 89 ust. o podatku majątkowym stać się miała źródłem krzywd dla skarbu państwa.

Łączę wyrazy głębokiego poważania
Herman Diamand.

Za rządów drożyzny i paskarstwa.

Paskarze rolni będą mieli kredyty państwowe, p. Bajda — nadzieje, a ludność — głę!

Min. Skarbu wyraziło już swą zgodę na kontynuowanie akcji zbożowej, prowadzonej przez nadzwyczajny komisariat zwalczania drożyzny, który zaopatrywał dotąd za pośrednictwem głównego urzędu

NA RATY na warunkach najdogodniejszych

**OKRYCIA
DAMSKIE
Ubiory Męskie**
jesienne i zimowe

Wykonane we własnych pracowniach, tak jak na zamówienie według najnowszych modeli poleca

D. BORODOWSKI

Długa 47. Warszawa. Długa 47.
róg Bielańskiej, I-e piętro, front, tel. 5-73.
FIRMA EGZYSTUJE OD 1930 R.

UWAGA: Dla Kooperatyw i pp. Pracowników specjalnie dogodnie warunki.

NA RATY!
na bardzo dogodnych warunkach!

Manufaktura,
Konfekcja damska i męska, bielizna damska i męska,
Gotowe męskie ubrania,
Obuwie, Trykotaż,
Rogaliński, Zaremba i S-ka

Warszawa, Miodowa Nr 5 i Podwale Nr 3. Telefon 152-20.

Oddział: Poznań, Szewska 11, tel. 50-41.

UWAGA: Również wykonywamy ubrania męskie i damskie z obranego materiału pp. miary.

PIERZE I PUCH

w najlepszych gatunkach poleca Jedyną Najtańszą Źródło

J. OSTROWICZ, Warszawa

Pl. Grzybowski Nr 16, telefon 176-02

UWAGA! Obsługa solidna. Zyczącym udziałamy kredytu.

ZNANA WSZECHŚWIATOWA FIRMA

W. WYSOCKI i S-ka

dawniej w Moskwie, obecnie w Londynie i Gdańsku, zawiadania Sz. Publiczność, że ulubiona przedwojenna

HERBATA № 74

znów nadeszła.

Reprezentant: Dom Handl.-Przemysł. P. J. FORCAJG.

Warszawa, Bonifraterska 3/5, telefony 504-60, 199-63, 292-34, 97-34.

Żądać wszędzie Nr. 74.



NA RATY.

Za 200,000 mk. dajemy kredyt na 1,000,000 mk.

**Męskie i Damskie
UBRANIA i OBUWIE**

POLECA

**TOWARZYSTWO POPIERANIA
WYTWAROZOŚCI POLSKIEJ**

I-czy ODDZIAŁ MIĘJSKI

Warszawa, Senatorska 9 (przy Miodowej), tel. 88-88.

Poznań, ul. Św. Marcina 14, tel. 13-35



Wyszła z druku broszura p. t. **PRZECIW RZĄDOM CHJENY I WITOSA!**

Wrogowie ludu pracującego u steru rządu. Dwie mowy sejmowe postów: J. Moraczewskiego i K. Czaplińskiego.

Cena 1000 mk.

Zamówienia skierowywać do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Wspólna 17.

Najlepsza herbata № 76-a
B-ci Wieliczki i S-ki.

Dr. med. N. Mayzner
choroby pęcherza, nerek i dróg moczopłciowych. **Warszawska Nr 127, od 4-7, tel. 33-20.**

Żądajcie wszędzie najlepszej herbaty **Nr. 50** firmy „**Ceylon**”

NA RATY

30% taniej wykwalifikowane Okrycia damskie, ko-sztujemy, pała pluszowe oraz ubiory męskie

Nowolipie 30, m. 8, front II piętro.

HURTOWNIA CERATOWA

Warszawskiej firmy Samuel Lis, Nalewki 13 (tel. 256-78, 260-22) otrzymała świeży transport lino-leum do wykładania łokali, dywanów i chodników przedwojennej jakości.

Pij na śniadanie SANATOR

zamiast lichej kawy, a będziesz rześki, trzeźwy i odporny przez cały dzień. Robota Twoja pójdzie gładko i nie będziesz czuł żadnego zmęczenia. Dzieciom Twoim chodzącym do szkoły daj rano SANATOR, a nauka pójdzie im lekko i bez móżdżku.

Przeczytaj opis. Do nabycia wszędzie.

PRZEKAZY PIENIEŻNE DO ROSJI

Od 15 sierpnia r. b. Przedstawicielstwo Handlowe Związku Republik Sowieckich w Warszawie, ul. Moniuszki 11 m. 3 przyjmuje przekazy pieniężne do Rosji na warunkach dogodniejszych i tańszych niż dotychczas. Wpłaty przekazowe uskuteczniają się w Rosji w czerwonych, co jest bardzo korzystnym dla otrzymujących pieniądze, albowiem czerwonce są w Rosji najlepszym środkiem płatniczym, poza tem odbierający je korzysta ze znanego zysku na kursie. Przy przekazach liczy się 5 dolarów za czerwone, podczas gdy w Rosji on równa się 6 dolarom. Oprócz tego opłata za przekaz jest znacznie niższa i jest przyjmowana w markach polskich.

KRONIKA.

STAN POGODY

(według danych Państw. Instytutu Meteorol.)
Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 18.1, najniższa 9.6. W Zakopanem rano było pochmurno, max. 15, min. 8.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym: Przeważnie pochmurno, deszcze, wiatry z południo-zachodu i zachodu.

Cląganie milionów. Wczoraj wylosowany został do wygranej miliona marek Nr. 1.855.955 Polskiej Pożyczki Premjowej.

Podwyższenie opłat szpitalnych. Magistrat uchwalił podnieść opłaty za kurację w szpitalach miejskich o 42 i 52 proc. Według nowych norm za kurację stałych mieszkańców miasta będzie pobierana opłata na oddziałach ocznych, chorób wewnętrznych i zakaźnych po 48.000 mk. dziennie; za kurację w oddziałach chirurgicznych i skórno-wenerycznych — po 58.000 mk. za kurację chorych psychicznie w szpitalu przy ul. Karolkowskiej — 46.000 mk. dziennie. Za kurację mieszkańców nie z Warszawy opłata pobiera się o 15.700 mk. drożej. Biedni i niezamożni, jak zwykle, w zasadzie korzystają z kuracji bezpłatnie.

Poszukiwanie zmagazynowanych towarów. Prowadząc w dalszym ciągu poszukiwania zmagazynowanych towarów, policja śledcza działająca pod kierunkiem oddziału walki z lichwą Komisariatu Rządu, rozpoczęła w dn. 18 sierpnia przeszukiwanie składów i torów kolejowych. (BIP).

Zasekwestrowana sionina i wieprzowina. W dn. 18 sierpnia wywiadowcy oddziału walki z lichwą przy urzędzie śledczym stwierdzili, iż Antoni Dziegielewski, właśc. jatki Nr. 234 w halach Mirowskich, zam. przy ul. Ogrodowej 35, sprzedawał sioninę i wieprzowinę po cenach wygórowanych. Sionina w ilości 47 funtów i wieprzowina w ilości 105 funtów zostały zasekwestrowane i przekazane sędziemu do spraw walki z lichwą. (BIP).

Sto milionów na zakup podręczników. Wobec zbliżającego się nowego roku szkolnego i braku odpowiednich funduszy na zakup podręczników szkolnych dla ubogiej działki, uczęszczającej do miejskich szkół powszechnych, wydział zaopatrywania magistratu Warszawy udzielił komisji powszechnego nauczania długoterminowej pożyczki na cel powyższy w wysokości 100 milionów mk. Wydział zaopatrywania dostarcza też wszystkim miejskim instytucjom dobroczynnym, a więc szpitalom, przytulkom etc. artykułów pierwszej potrzeby na kredyt. Wszystkie wydziały magistratu zaopatrywane są również na kredyt w węgla. (BIP).

Zapisy na kursach dla Pracowników Przemysłu Metalowego, Kopernika Nr. 28, rozpoczną się dnia 20 b. m. i trwać będą do dnia 1-go września r. b. od godz. 7-ej do 8-ej i pół wiecz. codziennie prócz soboty i świąt, kandydaci winni przedstawić świadectwo urodzenia i zaświadczenie fabryki lub zakładu, w którym pracują.

Budowa tunelu. W związku z budową tunelu płytkego, magistrat m. Warszawy przygotowuje się obecnie do robót związanych z koniecznością

przełożenia urządzeń kanalizacyjnych i wodociągowych w Al. Jerozolimskich w inne miejsce. Przełożony również zostanie t. zw. kanał burzowy, leżący w Al. 3 Maja, odprowadzający do Wisły wody obfitych deszczów.

Sprostowanie „Gazety Ludowej”. W ostatnim numerze „Gazeta Ludowa” prostuje, iż zamieszczony przez to pismo artykuł p. t. „Sprzedali reformę rolną” jest obzernym skrótem artykułu, drukowanego w „Robotniku”.

WYPADKI.

Okradzenie kościoła św. Florjana. Nocy onegdajszej dokonano kradzieży w kościele św. Florjana na Pradze. Zbrodniarze zerwali z wizerunku Matki Boskiej sukienkę pluszową, obszytą perłkami i brylancikami sztucznymi, na sukience zaś było zawieszonych około 50 sztuk srebrnych wotów, sznurków korałi, perełek, serduszek i t. p.

Postrzelenie. Na przechodzącego ul. Karolkową róg Grzybowskiej woźnicę 23-letniego Apolinarego Jarzyńskiego z ul. Grójeckiej Nr. 45, napadło kilku nieznanych mężczyzn, z których jeden postrzelił go w brzuch. Sprawcy zbrodniczego napadu zbiegli. Rannemu pomocy udzieliło pogotowie.

Zamachy samobójcze. W domu nr. 12 przy ul. Kościelnej otruła się 20-letnia Marja Szczykowska. Pogotowie odwoziło desperatkę do szpitala Dzieciątka Jezus.

Przy ul. Wolność Nr. 11, robotnik 20-letni Wiktor Kobylski napil się esencji octowej. Pogotowie przewiozło desperatę do szpitala Wolskiego.

Półmiliardowa kradzież. Z mieszkania profesora politechniki Ryszarda Będowskiego przy ul. Polnej Nr. 66 skradziono serwis platerowane i srebrne, ubrania, bieliznę, mikroskop „Zeiss” większych rozmiarów i t. p. rzeczy, wartości pół miljaru mk.

Urałowany desperat. W areszcie 15-go komisariatu powiesił się 26-letni Marjan Kuligowski z ul. Tarchomińskiej Nr. 10, zatrzymany za kradzież. Wiszący został w porę spozstrzeżony przez dyżurującego posterunkowego i odcięty.

W „ogonku”. 29-letnia Julja Cudna z ul. Krochmalnej Nr. 43, stojąc w „ogonku” po cukier przed sklepem Wydziału Zaopatrywania przy ul. Białej Nr. 1, była pobita dzbankiem emalowanym. Poszwankowana o pomoc udała się do ambulatorium Pogotowia, gdzie lekarz stwierdził ranę tłuczoną głowy.

Zatrucie alkoholem. Na placu Trzech Krzyży zatrut się alkoholem 49-letni Ignacy Szymoniak, malarz, (Brzozowa Nr. 20). Lekarz Pogotowia przewiózł Szymoniaka do szpitala Dzieciątka Jezus.

Dzika zemsta. W domu Nr. 14 przy ul. Puławskiej w Mokotowie żona sierżanta-lotnika, Jadwiga Ludowiczowa, sublokatorka, oblała twarz jakimś płynem żującym żonę właściciela lokalu, 27-letniej Władysławy Wysockiej. Poparzoną na twarzy, głowie i szyi Wysocką opatrzył lekarz Pogotowia. Przyczyna dzikiej zemsty — nieporozumienia sąsiedzkie.

Ujęcie wyrodnej matki. Na ul. Muranowskiej posterunkowy zatrzymał 23-letnią Ruchlę Wincykównę, pannę (gdzieś niemeldowaną), która niosła dwutygodniowe martwe dziecko. Wincykównę aresztowano, jako podejrzaną o uduszenie dziecka. Zwłoki zabrano do prosektorium.

Czyje dziecko? Posterunkowy przyprowadził do 5-go komisariatu zastabnięte dziecko, podające się za „Marysie”. Rysopis: lat 4, blondynka, twarz okrągła, oczy ciemne, w sukience różowej, fartuch biały w paski, bosy.

Upadek z rusztowania. W Belwederze spadł z rusztowania robotnik 25-letni Stanisław Przedpełski z ul. Kawęczyskiej Nr. 15. Lekarz Pogotowia przewiózł poszwankowanego do szpitala Dzieciątka Jezus.

— Zamieszkała w domu Nr. 9 przy ul. Letniej 25-letnia Aleksandra Jabłońska napila się esencji octowej. Lekarz Pogotowia przewiózł desperatkę do szpitala Przemienienia Pańskiego.

Nieostrożność z bronią. Przy ul. Nalewki Nr. 37 Genadeł Moszek, handlowiec wskutek nieostrożności, spowodował wystrzał z rewolweru. Kula ugodziła Genadę w lewy bok. Lekarz Pogotowia przewiózł ofiarę fatalnego wypadku do szpitala św. Ducha.

Wybuch naboja. Przy ul. Florjańskiej Nr. 6 w czasie rozbiierania naboju nastąpił wybuch. Ofiarą wybuchu padł robotnik 62-letni Antoni Dolecki z ul. Targowej Nr. 42, który odniósł ranę postrzałową lewej ręki i ślusarz 62-letni Wojciech Popowski ze wsi Gościnnie odniósł ranę postrzałową prawej nogi i prawego boku.

Wykonanie wyroku śmierci. Mieszkaniec gm. Widzkiej, pow. Bracławskiego, Paweł Dudaronek, zabójca posterunkowego Teodora Kuleszy w folwarku Mołkieszki na mocy wyroku sądu doraźnego został rozstrzelany.

Z sądów.

„Czy żona jest właścicielką mieszkania?”

Pod rozpoznanie sądu odwoławczego wpłynęła sprawa, której rozstrzygnięcie będzie miało poniekąd znaczenie precedensu w dziedzinie stosunków rodzinnych.

Stan faktyczny sprawy tej jest taki.

Powód — dr. L., zamieszkały przy ul. Nowogrodzkiej Nr. 13, w powództwie swem domagał się od sądu I-ej instancji eksmisji swej sublokatorki, p. D., z tej racji, że umowa najmu zawarta została przez nią nie z właścicielem mieszkania, a z żoną jego, p. d-rową L.

Sąd pokoju nie przychylił się do wywodów pełnomocnika powoda i powództwo oddalił, uznając, że umowa podnajmu, zawarta przez sublokatorkę z właścicielką mieszkania, jest ważna i obowiązuje jej męża.

Od wyroku tego odwołał się pełnomocnik powoda, adw. Starost do sądu okręgowego, powołując się na szereg orzeczeń w sprawach analogicznych.

Przeciwko wywiodom tym wystąpił pełnomocnik pozwanej, adw. Skrobecki, podając krytyce argumentację prawną swego przeciwnika. Ustawa lipcowa z r. 1920, reformując stosunki małżeńskie, wnieoła do nich zasadę równości w obrębie spraw, dotyczących ogniska domowego. W zestawieniu zaś z przepisami Prawa o Małżeństwie, które uważa mieszkanie za wspólny majątek małżonków, wynika, iż każde z małżonków winno być uważane za uprawnione do działań prawnych, dotyczących zajmowanego przez nich mieszkania. Z tego też względu umowa zawarta z żoną właściciela winna być uznana za ważną i obowiązującą męża, a powództwo, jako nieuzasadnione winno być oddalone. Przychylając się do tych wywodów, ogłosił sąd sentencję wyroku, w myśl którego powództwo i eksmisję sublokatorki p. D. oddalił.

Teatr i muzyka.

Teatr Rozmaitości. Codziennie „Ciepła wdówka”.

Teatr im. Bogusławskiego. Dzisiaj i dni następnych „Baładyna” J. Słowackiego.

Teatr Polski. Codziennie komedia B. Shawa „Nigdy nie można przewidzieć”.
 Teatr Mały. Dziś „Świt, dzień i noc”.
 Teatr Komedja. Codziennie „Kochanek od serca”.
 Teatr Praski. Dziś i jutro „30 lat życia szulera”.
 Operetka Wodewil. Dziś i jutro „Czar nocy”.
 Teatr Nowości. Codziennie „Księżna Czardasza” z p. Janiną Szymulską, artystką teatru poznańskiego w roli tytułowej.
 Teatr Powszechny. Dziś, w niedzielę, o g. 4 pp. i o 8 w. „Rinaldo Rinaldini”.
 Teatr Stańczyk. Dziś premiera programu 30-go. Początek o godz. 9.15.

Z TEATRÓW ŚWIETLYCH.
 Kino „Rooco”. — „Faworyt królowej”.

Jest to dramat historyczny, rozgrywający się w Anglii, zapewne za panowania królowej Elżbiety (królowa Elżbieta miała duży nos i duże usta, które cechują także artystkę Hannę Ralph, odtworzącą rolę królowej; a że Niemcy usiłują zachować zawsze wierność historyczną, stąd wyprowadzam powyższy wniosek). Treścią są dzieje miłości młodej damy dworu i lekarza, który podczas epidemii (t. zw. „czarnej śmierci”) przekracza zakaz dokonywania sekcji zwłok, by poznać przyczynę choroby i dlatego dostaje się do więzienia, lecz królowa go uwłaskawia, mimo intryg swego

wszechwładnego faworyta, który sam w końcu idzie na szafot.

Scenariusz dobrze ułożony, sytuacje „można przewidzieć” (wbrew komedji Shawa) z góry; czasami jednak zbyt często się powtarzają. Stylizacja i wystawa poprawna; ilustracja muzyczna dobrana, jednym słowem można, patrząc na ten obraz przepędzić wieczór.

Sport.

Wścigi konne Z. A. S. P.

Dzisiejsze wścigi konne oraz igrzyska sportowe zgromadzą o godz. 4 po poł. na torze Moko-

towskim wszystkich tych, którym los weteranów sceny nie jest obojętny.

Odpowiedzi Redakcji

Obyw. Juljana Niewęgłowskiego prosimy o pofatygowanie się do Redakcji „Robotnika” celem porozumienia się w sprawie nadesłanej korespondencji i podania swego adresu.

Obyw. Helena Łaganowska. Poglądy Wasze podzielamy. O „piesku” pisaliśmy bez chęci ironizowania. Macie słuszość, łapacz nie ma prawa wyrwać psa z rąk właściciela.

8-mio KL. GIMNAZJUM HUMANISTYCZNE MĘSKIE = St. Zuchowskiego =
 Warszawa, Piękna Nr. 33 (róg Marszałkowskiej).
 Zapisy rozpoczęte. Początek egzaminów 27 sierpnia. Uczniowie dawni winni zapisać się przed 25 sierpnia.

KINO Palace Wznowienie! Ostatnie dni. 1-sza i 2-ga serja. Ostatnie dni. Program „monstre” z uroczą MIA MAY w roli tytułowej. 12 aktów!! Dwie serje w jednym programie! 1-sza Król żebraków, 2-ga Historia Maud Gregaarda.

Związek Zawodowy Pracowników Handlowych, Przemysłowych i Biurowych m. st. Warszawy (Sienna 16).
Szkoła Handlowa Deksztalcająca wyższego typu
 subsydjowana przez Ministerstwo Wyznań religijnych i Oświecenia Publicznego, przyjmuje zapisy słuchaczy i słuchaczek na I i II kurs.
 Kandydaci, którzy wykażą się świadectwem z ukończenia przynajmniej 3 klas szkoły średniej lub 7-klasowej szkoły powszechnej, przyjęci będą na kurs i bez egzaminu.
 Kurs nauk 2-letni. Wykłady odbywają się w godzinach wieczorowych.
 Przy szkole prowadzone są:
Kursy języków obcych i stenografji.
 Zapisy przyjmuje Kancelarja Związku (Sienna 16, tel. 7-10) codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godz. od 10 do 14 i od 19 do 21.

HURTOWNIA „Zródło Polskie” Nowicki - Makarowski
 Złota 64, tel. 231-66
 poleca kooperatywom, stowarzyszeniom i kupcom po cenach konkurencyjnych towary:
kolonialne, mączne i mydlarskie
 z własnych składów
 Natychmiastowa ekspedycja na inkaso i za zaliczeniem
 Odpowiedzialnym kredyt wekslowy.

NA RATY! Okrycia damskie i kostjumy, ubiory męskie i dzieciinne.
 Suknie z trykotiny, Suknia letnie, Firanki, Kołdry włtwe, Kapy i Obrusy, Chustki jesienne i zimowe
 oraz WIELKI WYBÓR bielizny męskiej i damskiej, tylko
Hoża 7 m. 47. Telefon 287-81.

Na Raty
 Wykwintne okrycia damskie w dużym wyborze
 Warunki dogodne poleca
J. Miński
 Twarda № 6 m. 49.
 Telefon 194-79.

Dr. med. Zofja Rostkowska
 chor. skór., wener., analizy krwi na syfils. Powroćcia. Chłodna № 26, tel. 99-29, od 3-5.

Czytajcie uważnie!



Wszyscy mogą nabyć tylko na **KAPUCYŃSKIEJ 13, m. 2, brama, parter, tel. 503-47.**

NA RATY

Wszelkie materiały męskie i damskie, zagraniczne i krajowe
 Okrycia i kostjumy damskie
 Garderobę męską
 Konfeksje damską i futrzaną
 Bieliznę galową i stołową
 Towary bielizniane w sztukach i na metry
 Uwaga: Filja Miodowa 2, sklep narożny.

Na dogodnych warunkach ubiory męskie, dzieciinne i okrycia damskie oraz towary łokciowe
D. Boćko, Elektoralna 45, tel. 511-45.

NA RATY I ZA gotówkę
 Wykwintne okrycia, kostjumy damskie, ubiory męskie, jesionki najtaniej w pracowni
Złota 16, m. 29.

NA RATY!
 Ceny jak za gotówkę.
 Ubiory męskie i okrycia damskie.
Smocza 1 m. 28, rog Nowolipia, II piętro w podw.

NA RATY i za gotówkę
 Ubiory męskie i palta zimowe, okrycia damskie na dogodnych warunkach.
 Uwaga! Na składzie wielki wybór materiałów angielskich i krajowych. Wszelkie obstatunki wykonywa się w przeciągu 2 dni w znanej firmie

M. Rosenblum
 Pańska 6 m. 3, front.
 Związek Zawodowy Pracowników Handlowych, Przemysłowych i Biurowych m. st. Warszawy (Sienna 16) otwiera
Kursy języków obcych i stenografji
 zatwierdzone przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego. Zapisy słuchaczy i słuchaczek na języki angielski, niemiecki i stenografji przyjmuje kancelarja Związku codziennie oprócz niedziel i świąt w godzinach od 10-14 i od 19-21 (Sienna 16, II p. tel. 7-10).
 Wykłady rozpoczną się w pierwszych dniach września.

NA RATY i za gotówkę
 Tanie i elegancko można się ubierać w pracowni Ubiorów Męskich
 I Damskich **SOBOL i S-ka**
Centrala LESZNO 73 m. 1, tel. 223-42
 Filja w Magazynie „Paryskim” Chłodna 36.
 UWAGI! Na składzie wielki wybór materiałów angielskich i krajowych.

Ma raty i za gotówkę
 OKRYCIA MĘSKIE z krajowych i zagranicznych materiałów, pierwszorzędne i wykwintne wykonanie, poleca
Krawiec, Pańska 15 m. 2.

Dr. med. Feldhusen
 b. st. ordyn. szpitala, chor. wener. r. 8-9 r. i 6-8 w. Panie 5-6 Jerozolimska 7 (róg Brackiej) tel. 503-11.

Dr. med. WERENLENDER
 chor. skóry, moczop. wener. 8-9 r. i 6-8 w. Panie 5-6 Jerozolimska 7 (róg Brackiej) tel. 503-11.

ANALIZY krwi (syfils) mocz u wydzielin (gonokokki), płwocin, itd. chem. bakterjolog **RYMARSKA 14, D-1 ch. E. Pros** b. asyst. przy szpitalu Virchow. Laboratorium przyjmuje od 9-7.

Dr. Med. P. BERLIS
 Choroby weneryczne i skórne. **Leszno 56, g. 8-9 rano i 5-8.**

Na raty
 Ubięrajcie się tylko w **Krajo-wej Wytwórni Ubiorów** cywilnych i wojskowych.
 Odbrymi wybór materiałów kraj. i zagr.
 Gotowe. Zamówienia.
DŁUGA 50, sklep 62, obok domu Śląskiego. **Uwaga na adres!**
 Lekarz Dentysta **D. Łabędź** powrócił
 przyjmuje w godz. od 10 - 2 i od 4-7 p. p.
 Długa 18 m. 7, telefon 102-34.

Dr. S. Jermulowicz
 b. ordyn. klin. uniw. (prof. Nelsera) we Wrocławiu. Chor. skóry, wener. p. ciowe, (niemoc). Lec. pr. Roentgena, d'Arsonwala, Kromayera (lampa kwarcowa). Od 12-2 i 5-7. Szkolna 8.

Dr. med. J. Zalewski
 lek. as. szpit. św. Łazarza. Choroby skórne i wener. Analizy krwi. Praga-Targowa 84, m. 2. Tel. 77-83, 5-7, panie 4-5.

ANALIZY na syfils tryper i in. B-rzy med. **LIPSCY** Chmielna 54 wprost Dworca 8¹/₂, r. -7¹/₂, w. w niedzielę 10-1.

Dr. med. F. ROSTKOWSKI lek. asyst. szpit. św. Łazarza Chor. skór., wener., analizy krwi na syfils. Dla Pań oddzielna poczekalnia. Chłodna 26, tel. 99-29. Od 1-3 i 5-7.

Dr. I. MILEJKOWSKI
 Choroby weneryczne i skórne **Złota 50.**
 Tel. 121-30. Przyjmuje od 4-8 w.

OGŁOSZENIA DROBNE.

A) Choroby weneryczne. skórne, rzeżączkę, syfils leczy w krótkim czasie. Niezależnym ustępstwem. Dr. Weintraub, Praga-Targowa 78 m. 10 przy Wileńskiej. Od 10 - 12 i 4 - 8.

Maszyny do szycia znane „Kasprzyckiego” Tanlo-Hurtowo-Detalicznie-Raty. Skład-Warstat: Warszawa, Marszałkowska 153. Zamawiać można listownie.

Meble solidne w wielkim wyborze poleca Franciszek Arens, Plac Trzech Krzyży, ceny bezkonkurencyjne.

Handka bez pomocy korepetytora: Rozwiązanie zadań matematycznych. Tłumaczenie lekcji. Krytyka literatury polskiej. Skróty historji. Samuczki języków obcych.—Wydawnictwa księgarni Wajnera, Bielańska 5 (I-sze piętro front). Ządać we wszystkich księgarniach. Katalog wydawnictwo wysła bezpłatnie.

Okulary, binokle, prezerwatywy noże do golenia nadeszły. Najtaniej bo w podwórzu. Opięć „Alki”, Jerozolimska 33 róg Marszałkowskiej.

3 PALTA damskie, prawie nowe do golenia nadeszły. Najtaniej bo w podwórzu. Opięć „Alki”, Jerozolimska 33 róg Marszałkowskiej.

***** Najtańsze Zródło na Okrycia**
 Kostjumy damskie i dziecięce, Suknie, bluzki, spódniczki. Bielizna, Trykotaż, Mundurki, Fartuszki, Garnitury dla uczący się młodzieży poleca najtaniej Edward **MARSZAŁKOWSKA 99,** telefon 184-95.

Potrzebne panny do wyrobu mezelek. Dzika 6-42

Garnitury, Jesionki, palta zimowe i futra tylko urzędnikom pracującym umysłowo na b. dogodnych warunkach
Na Raty robota i dodatki solidne
ON „KURCAN”, Bluga 50 (Pasaż Simousa) sklep 45
 Odbrymi wybór materiałów zagranicznych i krajowych

NA RATY
 okrycia damskie, kostjumy, ubiory męskie i manufaktura **Markus** KARMELICKA 17, m. 3, w bramie 1-o piętro.

II Gimnazjum Męskie Związku Zawodowego Nauczycielstwa Polskich Szkół Średnich
 Żórawia 49, II p.
 (Gimnazjum wyższe, matemat.-przyrodnicze, popołud.)
 Wolne miejsca w kl. 4, 5 i 6. Kancelarja czynna codziennie od 5 do 7 po poł. Wychowawcy caikowitej szkoły powszechnej przyjmowani są bez egzaminu do kl. 4.

Pot i niemiła woń z nóg, rąk i pach usuwa bezpowrotnie i zapokoją znakomicie powszechnie znany i wypróbowany
„SUDORYN”
 w pudełkach z siłkiem wyrobu Laborat. Farmac. „Ap. Kowalski” w WARSZAWIE, MIODOWA 5.